
 

Aktuálně…

Čtvrtletník
Duben – č e r v e n  2 014

2

Charita Ostrava, Kořenského 1323/17, 703 00 Ostrava-Vítkovice, tel.: 596 621 094, bankovní účet: 19-6352520277/0100, IČ: 44940998

V  sobotu  5.  3.  2014  se  uskutečnil  v  rámci 
projektu Ostrava – Evropské město sportu 2014 
sportovně-benefiční  Běh  Benedikta  Labre, 

jehož  smyslem  je  podpora  lidí  bez  domova. 
Výtěžek  startovného  17  721  Kč  bude  využitý 
pro udržení kvality sociální služby nízkopraho-
vého denního centra pro lidi bez domova.

Závodu  se  zúčastnilo  celkem  179  běžců 
v kategoriích: čtyři kilometry, čtvrt a půl mara-
ton. Trasy závodu vedly náročným kopcovitým 
terénem v oblasti Ostravy-Plesné, Dobroslavic, 
Háje  ve  Slezsku  a  Jilešovic,  přičemž  start 
i cíl byl situován ve sportovním klubu Arrows 
Ostrava-Poruba.  Pro  děti  byly  připraveny 

kratší  běžecké  tratě  a  další  sportovní  aktivity. 
Na  webu  www.benedikt-labre.cz  je  umístěna 
výsledková listina.

Akce  se  uskutečnila  za  podpory  statutár-
ního města Ostravy  v  rámci  projektu Ostrava  – 
Evropské město sportu 2014. Záštitu nad událostí 
převzal náměstek primátora Ing. Martin Štěpánek, 
Ph.D.  Sportovcům  na  jejich  cestu  požehnal  P. 
Pavel Moravec z farnosti Ostrava-Pustkovec.

Posláním  charitního  nízkoprahového  den-
ního  centra  v  Charitním  domě  sv.  Benedikta 
Labre na ul. Lidická 54 v Ostravě-Vítkovicích, 
s  kapacitou  60–80  uživatelů  služeb,  je  posky-
tovat  pomoc  lidem  bez  přístřeší  v  nepříznivé 
sociální situaci. 

Děkujeme  sportovcům za účast,  partnerům 
za podporu a organizačnímu týmu za přípravu 
a realizaci akce!

Partneři Běhu Benedikta Labre 2014: 
Statutární město Ostrava, Ostrava – Evropské 
město sportu 2014, Orel jednota Ostrava – 
Stará Bělá, Sport hotel Kurzovní, prodejna 
Yogi, Lacoste, skupina ČEZ, OSA – ochranný 
svaz autorský, Program Ostrava, Týdeník 5+2, 
Rádio Proglas.

Běh Benedikta Labre 2014 
podpořil lidi bez domova

Úspěšná inspekce kvality sociální 
služby v azylovém domě

Na počátku května 2014 proběhla  Inspekce 
kvality  sociální  služby  realizovaná  ze  strany 
Úřadu  práce  ČR  v  Charitním  domě  sv. 
Zdislavy – azylovém domě pro matky s dětmi.

Služba  je  poskytována  v  Ostravě-Zábřehu 
od  roku  1994  s  kapacitou  9  matek  a  15  dětí. 
Tým charitního domu pod vedením Bc. Moniky 
Tvarůžkové za metodické podpory Mgr. Terezy 
Hořínkové  se  na  absolvování  inspekce  dlou-

hodobě  připravoval.  Dvoudenní  podrobný 
audit  zaměřený  na  veškeré  aspekty  poskyto-
vané služby dle paragrafů zákona 108/2006 Sb. 
o sociálních službách dopadl úspěšně s procen-
tuálním hodnocením 100 %. Pozitivní výsledek 
inspekce  je  zadostiučiněním  i  povzbuzením 
do  další  práce  pro  tým  Charitního  domu  sv. 
Zdislavy, i pro celou Charitu Ostrava.  dk



Ve středu 21. května 2014 se uskutečnil fotbalový 
turnaj  azylových  domů  Samaritán  Open  Ostrava 
2014,  jehož  smyslem bylo  propojení  sportu  s  téma-
tem  sociálního  vyloučení  lidí  bez 
domova. Akce Charity Ostrava  se 
uskutečnila  za  podpory  statutár-
ního  města  Ostravy  v  rámci  pro-
jektu  Ostrava  –  Evropské  město 
sportu 2014. Záštitu převzal biskup 
ostravsko-opavský Mons. František 
V. Lobkowicz.

Smyslem  uskutečnění  fotba-
lového  turnaje  Samaritán  Open  Ostrava  2014 
pro  uživatele  a  zaměstnance  azylových  domů 
je  sport,  ale  i  vytvoření  příležitosti  k  setkání, 
výměně zkušeností  ze  sociální  práce,  prezentaci 
sociálních služeb i zapojení veřejnosti. Turnaj se 
konal  také u  příležitosti  20.  výročí  otevření  slu-
žeb  sociální  prevence  Charity Ostrava:  Charitní 

dům  sv.  Františka  –  azylový  dům  a  noclehárna, 
Charitní  dům  sv.  Zdislavy  –  azylový  dům  pro 
matky s dětmi a Poradna Charity Ostrava. 

Fotbalové  klání  týmů  uživa-
telů  služeb  a  zaměstnanců  azylo-
vých  domů  z  Ostravy,  Karviné, 
Olomouce,  Frýdku-Místku  či 
Jeseníku  na  hřišti  areálu  Don 
Bosko  Ostrava  dopadlo  velmi 
dobře pro domácí  tým Charitního 
domu sv. Františka, který v turnaji 
zvítězil.

Příchozí  hosté  se  zapojili  také  do  turnaje  ve 
stolním  tenise,  který  souběžně  probíhal  v  muž-
ských a ženských kategoriích. 

Děkujeme  všem  za  účast,  výborné  sportovní 
výkony  a  za  poskytnutou  podporu  z  projektu 
Ostrava – Evropské město sportu 2014, díky které 
se mohla akce uskutečnit.  dk

AktuálnÌ… 2

Výnos  letošní  Tříkrálové  sbírky  byl  pro 
Charitu Ostrava díky podpoře dárců a úsilí koled-
níků  mimořádný.  Celkově  shromážděná  částka 
1  474  273  Kč  je  pro  využití  rozdělována  na 
mnoho  dílčích  projektů  na  podporu  lidí  v  nouzi 
a  „tříkrálové  peníze“  jsou  nedílnou  součástí 
finančního  zajištění  těchto  akti-
vit. Mimořádným záměrem, který 
také díky Tříkrálové sbírce může 
letos  Charita Ostrava  uskutečnit, 
je  vytvoření  tréninkových  pro-
stor  pro  lidi  ohrožené  sociálním 
vyloučením.

Posláním  sociální  služby 
Charitního  střediska  sv.  Lucie  – 
startovací  byty  je  podpora  lidí, 
kteří  prošli  azylovými  domy,  ať 
už jsou to maminky s dětmi nebo muži. Jedná se 
o uživatele  služeb, kteří  se  aktivně  snaží  zapojit 
zpět  do  běžného  života  ve  společnosti.  Služba 
startovací  byty  je  součástí  čtyřstupňové  syste-
matické pomoci Charity Ostrava pro lidi bez pří-
střeší. Jedná se o poslední stupeň, jehož hlavním 
cílem  je  pomoc  a  podpora  při  osamostatňování 
klientů,  aby  byli  schopni  zajistit  si  všechny  své 

potřeby,  včetně  hospodaření  s  financemi  a  byd-
lení, vlastními silami. 

Důvodem  vzniku  nových  tréninkových  pro-
stor  rekonstrukcí  suterénu  charitního  objektu 
v  Ostravě-Vítkovicích  je  vytvoření  zázemí  pro 
uskutečňování  aktivit  sociální  rehabilitace  uži-

vatelů  v  rámci  služby  startovací 
byty. Jedná se o nácvik dovedností 
spojených s péčí o domácnost, jako 
je vaření, ruční práce, dále o výuku 
práce  na  PC,  výtvarnou  činnost, 
ale  i  kurzy  a  semináře  zaměřené 
na  finanční  gramotnost,  vstup  na 
trh  práce  a  další  témata.  Zásluhou 
nových tréninkových prostor dojde 
k  rozšíření  těchto  aktivit,  které 
jsou  dosud  zajišťovány,  vzhledem 

k nedostatečnému zázemí, jen omezeně.
Ročně službu Charitního střediska sv. Lucie – 

startovací byty využije při  současné kapacitě 18 
bytů cca 89 klientů, přičemž dalších 63 zájemců 
muselo  být  z  kapacitních  důvodů  odmítnuto 
a  zařazeno  do  evidence.  Děkujeme  všem,  kteří 
tento i další záměry podpořili svým zapojením do 
Tříkrálové sbírky 2014.  dk

Fotbalový turnaj azylových domů 
Samaritán Open Ostrava 2014

Tříkrálová sbírka 2014 podpořila 
tréninkové prostory pro lidi v nouzi



JAk se žiJe. . .3

V  pátek  2.  května  2014  oslavili  v  našem 
Charitním domě sv. Václava „ocelovou svatbu“ – 
tedy  65  let  společného  života  – manželé  Slávka 
a  Miloslav.  Paní  Slávka,  která  je  imobilní,  žije 
u  nás,  její  manžel  Miloslav  žije  v  místě  svého 
trvalého  bydliště. Nabídli  jsme  oslavencům,  aby 
se  slavnostní  staromanželský obřad konal v naší 
kapličce  sv.  Václava.  Manželé  si  přáli  obřad 
za  přítomnosti  farářky  z  Československé  církve 
husitské. 

Za  doprovodu  profesionálních  hudebníků, 
včetně  svatebního  pochodu,  který  zahrála 
dcera  manželů,  jsme  prožili  krásné  dopoledne. 
Obřadu se zúčastnili i naši uživatelé. Bylo krásné 
a dojemné vidět  tento manželský pár spolu ruku 
v  ruce  po  tolika  letech  společného  života,  že  si 
snad  každý  přítomný  vzpomněl  na  svou  svatbu 
a u mnohých se objevily slzy v očích. Poté násle-
doval  slavnostní  oběd  manželů  se  svou  rodinou 

v  naší  kulturní  místnosti.  Pohoda  a  úsměv  na 
tvářích  všech  přítomných  prozrazovaly  radost 
a spokojenost, a tak je to dobře.

Anna Olbrechtová, DiS., sociální pracovnice

Ocelová svatba

Jak se žije v domově pro seniory
Nedávno jsem hovořil se svými přáteli a jeden 

z nich mi položil otázku: „Kde vlastně pracuješ, 
Jindro?“ Když jsem mu odpověděl, že v charitním 
domě  pro  seniory,  s  úsměvem  mi  řekl:  „Tak  to 
máš dobrý,  to je asi pohoda, viď?“ A v tu chvíli 
se  otevřela  diskuze  na  několik  hodin  s  tím,  že 
naše setkání končilo slovy mého přítele: „To jsem 
ani  netušil,  že  v  domově  pro  seniory  podnikáte 
tolik  akcí  a  činností  k  udržení  plnohodnotného 
života  člověka  i  v  jeho  samotném  závěru.  Přeji 
vám hodně zdaru a úspěchu ve vaší práci.“ Musím 
říci, že mě jeho slova velmi mile překvapila, a tak 
se  chci  s  čtenářem podělit  o  zážitky,  které  jsem 
prožil se seniory: 

Jaro  přišlo  s  krásným  počasím,  a  tak  jsme 
ho na sv. Alžbětě okamžitě využili. Uskutečnili 
jsme  krátkou  vycházku  do  domova  Sluníčko, 
kde  jsme  si  prohlédli  zahradu  a  v  baru  si  dali 
kafe. Další akce už byla  trochu delší –  to  jsme 
s uživateli jeli hrát divadlo „Lakomá Bárka“ do 
charitního  domu  sv.  Václava.  Na  konci  dubna 
jsme  jeli  na  výlet  do  ZOO,  abychom  se  poko-
chali  probouzející  se  jarní  přírodou,  ale  také 
si  prohlédli  nové  přírůstky  v  ostravské  ZOO, 
a přelom měsíce byl ve znamení pálení čaroděj-
nic a pár písniček s harmonikou. Měsíc květen 
začínal s počasím velmi slibně, několikrát jsme 
byli s uživateli venku na procházce, pak se tro-

chu ochladilo, ale nám to neva-
dilo.  Zahráli  jsme  divadlo  na 
domově Sluníčko, účastnili jsme 
se turnaje v ruských kuželkách, 
besedovali  jsme  s  hasiči,  osla-
vovali  jsme 20. výročí  založení 
tří  charitních  středisek  a  usku-
tečnili jsme další menší akce na 
domově. Na závěr jen dodám, že 
je krásné vidět usměvavé a spo-
kojené uživatele, i přes všechny 
jejich bolesti a nemoci. 
za kolektiv Charitního domu sv. Alžběty,  
Mgr. Jindřich Čáp, vedoucí střediska



Hospic  sv.  Lukáše  poskytuje  služby  pali-
ativní  hospicové  péče  od  roku  2007.  Každým 
rokem  využije  specializované  zdravotní  péče 
okolo tří set klientů, především lidí s onkologic-
kým onemocněním v závěrečném stádiu života. 
Díky  finanční  podpoře Výboru dobré vůle – 

Nadace Olgy Havlové  ve  výši  94  tisíc  korun 
a společnosti Renomia 20  tisíc korun budeme 
mít  možnost  v  roce  2014  obnovit  některé  již 
opotřebené postele s aktivními antidekubitními 
matracemi.  Poskytnutá  finanční  podpora  nám 
pomůže  udržet  úroveň  zázemí  poskytované 

JAk se žiJe… 4

Muzikál podpořil Hospic sv. Lukáše
Základní  škola  Strahovice  ve  spolupráci 

s  obecním  úřadem  Strahovice  připravila  na 
8.  května  2014  benefiční  muzikálové  předsta-
vení  „Ukřižování  Krista“,  jehož  výtěžek  pak 
podpořil  Hospic  sv.  Lukáše  Charity  Ostrava 
částkou  31  400  Kč.  Okolo  dvou  set  diváků  si 
odnášelo  z  tělocvičny  základní  školy  silný  kul-
turní  zážitek  a  obohacení  hereckými  a  pěvec-
kými výkony žáků, kteří pod vedením režisérky 
Jiřiny Hladíkové a učitelky ZŠ Jany Malchárkové 
muzikál  připravili.  Symbolický  šek  s  finanční 
částkou, která bude využita na nákup nové polo-
hovací  postele  pro  klienty  ostravského  Hospice 

sv.  Lukáše,  převzal  s  vděčností  vedoucí  hospice 
Jaroslav Doležel z rukou starostky Strahovic paní 
Elen Malchárkové. Poděkování  patří  všem, kteří 
se na přípravě a realizaci benefičního představení 
podíleli: Obecní úřad Strahovice, Základní škola 
Strahovice,  paní  Jana  Malchárková,  paní  Jiřina 
Hladíková,  paní  Pavlína  Peterková  a  zástupci 
scholy.

Benefiční  akci  podpořily  také  místní  firmy: 
Potraviny  „U  Weiglů“  –  paní  Eva  Hanzlíková, 
Potraviny  –  Ing.  Jaroslav  Stříbný,  Stavebniny 
Janík  –  Ing.  Gerhard  Kubný,  zemědělská  farma 
Rohov – Ing. Jan Hanzlík.  dk

Díky  podpoře  manželů  Hruškových  a  jejich 
firmě  Canis  Prosper  s.r.o.  se  bude  v  roce  2014 
uskutečňovat v Hospici sv. Lukáše canisterapie. 
Tato  terapeutická metoda,  která  prostřednictvím 
kontaktu  psa  s  člověkem  pozitivně  ovlivňuje 
psychologickou  i  sociální  stránku  člověka,  byla 
již v minulém roce využívaná k zajištění kvality 
péče o hospicové klienty,  kteří  v  lůžkovém hos-
pici Charity Ostrava prožívají závěr svého života. 
Canisterapie představuje možnost  rozptýlení pro 
lidi  trpícími depresemi,  psychickými poruchami 
a  osamělostí.  Umožňuje  také  rozvoj  citových, 
komunikačních  a  pohybových  schopností.  Díky 

poskytnuté  podpoře  firmy  Canis  Prosper  s.r.o. 
se může uskutečnit 13 pravidelných dvouhodino-
vých návštěv canisterapeuta v Hospici sv. Lukáše. 
Děkujeme za podporu.

S  firemními  dárci  Charita  Ostrava  spolupra-
cuje díky realizaci projektu „Komplexní program 
rozvoje hospicové péče v Charitě Ostrava“ finan-
covaného  z  Programu  česko-švýcarské  spolu-
práce.  dk

Firma Canis Prosper s. r. o. podpořila canisterapii

Nové postele pro hospicové klienty



V  průběhu  května  a  června  probíhají  výbě-
rová  řízení  na  dodavatele  rekonstrukcí  domovů 
pro seniory a přilehlých zahrad v rámci projektů 
Zkvalitnění a rozšíření poskytovaných sociálních 
služeb v domovech pro seniory Charity Ostrava, 
které jsou podpořeny z Programu švýcarsko-české 
spolupráce. V Charitním domě sv. Václava bude 
předmětem  stavby  půdní  vestavba,  rekonstrukce 
výtahu  i  úpravy  přilehlé  zahrady.  U  Charitního 

domu  sv.  Alžběty  se  mimo  jiné  jedná  o  pří-
stavbu  suterénu  a  prv-
ního  patra,  díky  které 
vznikne  nové  zázemí 
pro  službu  denní  cen-
trum  pro  seniory 
a sníží se počty lůžek na vícelůžkových pokojích. 
Předpokládaný  termín  zahájení  stavebních  prací 
je v průběhu prázdninových měsíců.   dk

Děti a mládež ohrožené sociálním vyloučením, 
kteří  denně  přicházejí  do  nízkoprahového  centra 
v  Charitním  středisku  Michala  Magone,  mohou 
využívat  nových  interaktivních  her,  které  Charita 
Ostrava  mohla  zakoupit  díky  projektu  Bezpečné 
místo  pro  děti  a mládež  podpořeného  z Programu 
švýcarsko-české  spolupráce.  Projekt  je  zaměřen 

také  na  rozvoj  programových  aktivit  pro  uživatele 
sociální  služby  v  rámci  Klubu  4U  a  uskutečnění 
částečné  rekonstrukce  zastaralého  objektu  centra 
v Ostravě-Dubině.  dk

JAk se žiJe…5

zdravotní  péče  pro  klienty.  Děkujeme  za  pod-
poru!

V  Hospici  sv.  Lukáše  se  od  roku  2014  rea-
lizuje  projekt  „Rozvoj  charitních  hospicových 
služeb  na  území  města  Ostravy“  financovaný 

díky  Programu  švýcarsko-české  spolupráce  za 
administrace Nadace Partnerství.  dk

V letošním roce se uskutečnily již čtyři akredito-
vané vzdělávací akce pro zdravotnický personál ost-
ravských nemocnic pod názvem „Hospicové služby 
v  praxi  a  jejich  návaznost  na 
ambulantní  a  nemocniční 
péči“.  Prvních  přednášek  se 
zúčastnili  zaměstnanci  všech 
tří ostravských nemocnic v cel-
kovém  počtu  121  posluchačů. 
Tyto  přednášky  organizujeme 
v  rámci  dvouletého  projektu 
„Komplexní  program  roz-
voje  hospicové  péče  v Charitě 
Ostrava“,  který  je  financován 
z  Programu  česko-švýcarské  spolupráce.  Lektory 
jsou zkušení hospicoví pracovníci.

V  rámci  projektu  probíhá  také  vzdělávání  stu-
dentů Střední zdravotnické a Vyšší odborné zdravot-
nické školy v Ostravě. Během května a června bylo 
seznámeno s hospicovou problematikou 77 studentů. 

Smyslem této přednáškové činnosti je zvýšit infor-
movanost odborné veřejnosti o oboru paliativní hospi-
cové péče, a tím rozvíjet spolupráci mezi jednotlivými 

poskytovateli zdravotnických služeb. Rozšíření spolu-
práce může vést ke zkvalitnění komplexní péče o termi-
nálně nemocné pacienty. V náplni vzdělávací akce jsou 

jak  teoretické  informace,  tak 
praktické  zkušenosti  z  tohoto 
oboru  doplněné  projekcí  krát-
kého  filmu.  V  případě  zájmu 
mohou  posluchači  absolvovat 
prohlídku  charitního  Hospice 
sv.  Lukáše.  Dle  hodnotících 
dotazníků  a  dalších  reakcí  se 
přednášky  setkaly  u  zdravot-
nických  pracovníků  s  klad-
ným  hodnocením.  Těšíme  se 

na  pokračování  vzdělávacího  cyklu  na  podzim  2014 
a také v roce 2015. 

Děkujeme vedení všech tří ostravských nemoc-
nic  za  spolupráci  na  realizaci  projektu  podpoře-
ného z Programu švýcarsko-české spolupráce.

Martina Hluchníková, Charita Ostrava, lektor

Výběrové řízení na rekonstrukce domovů pro seniory

Charitní lektoři školí v nemocnicích

Středisko Magone nakupuje díky grantu



„Opravdu trvá jen to, co prošlo srdcem, co 
bylo žito v hluboké bytosti, co se stalo mnou 
samým, co bylo projevem lásky a stalo se pak 
i odrazem dobroty Boha.“

Nedávno  jsem  byl  svědkem  úžasné  situ-
ace  –  rozhovoru  mezi  maminkou  a  dítětem, 
která  ještě  nedávno  byla  i  s  dítětem  klientkou 
Charitního  domu  sv.  Zdislavy  –  azylového 
domu pro matky  s  dětmi. Dítě  hovořilo  o  růz-
ných věcech  a na mnohé  se ptalo.  Jeli  jsme ve 
dvouvozové tramvaji, a tak padla i otázka na to, 
proč v tom druhém voze není řidič. A maminka 
trpělivě vysvětlovala. Pak dítě vyprávělo o tom, 
co se dělo ve školce a také, co bylo k obědu, a že 
to bylo takové ‚fuj‘. A tu maminka velice pěkně 
vysvětlila,  že  jídlo  sice  nemusí  vždy  chutnat, 
ale  také,  že  se  o  jídle  nemá  ani  tehdy,  když 
nám  nechutná,  říkat  „fuj“.  A  v  tu  chvíli  jsem 
v  duchu  zapěl  svou  tichou  „Ódu“  na moudrost 
té  maminky.  A  tento  moudrý  postoj  a  klid 
a trpělivost při odpovídání na nevyčerpatelnou 
zvědavost dítěte má na počátku asi to, že život 
té mladé  ženy  předtím  „prošel“  něčím  srdcem 
a „hlubokou bytostí“, ač to nemuselo být vůbec 
tak vznešeně  formulováno. Mohlo  to být  třeba 
i jedno setkání anebo soustavná práce personálu 
u sv. Zdislavy. A  ještě  jedno z druhého konce. 
Umírající  paní  mi  říkala,  jak  se  těší  na  paní, 
která u ní na pokoji uklízela. Byla tam snad jen 
pět minut. Ale oněch pět minut bylo časem dob-
roty a vnímání. A tak jsem trochu znejistěl. Co 
těch mých pět minut modlitby? Není však třeba 
konkurovat.  Spíše  v  těch  dalších  pěti  minu-
tách  děkovat  za  paní  od  úklidu. A  opět  je  zde 

„projití srdcem“ a prožívání něčeho v „hluboké 
bytosti“, byť s hadrem v ruce.

A  tak  chci  poděkovat  za  veškerou  práci  na 
charitním  díle.  Za  slova  nahodilá  i  ta  v  rámci 
soustavné péče o klienta. Za chvíle vydařené, ale 
i  chvíle  opačné,  pokud  pak  prošly  „opravnou“ 
lítosti  a pokory. Takto opravdu  trvá  charita  jako 
služba a odráží  i dobrotu Boha! A na prázdniny 
přeji všem pracovnicím a pracovníkům, ať  i oni 
„procházejí“ srdci jiných.

k.u.f.a.

Moudrost hluboké bytosti

Postní almužna 
pomůže lidem v nouzi

V  postní  době  měli  věřící  možnost  návratu 
k  starobylé  tradici  –  almužně.  Tato  dobrovolná 
duchovní  formace  se  uskutečnila  již  po  páté. 
Peníze  za  požitky,  které  si  lidé  odřekli,  střádali 
do  postniček  a  výtěžek  věnovali  na  podporu 
služeb  pro  lidi  v  nouzi  Charity  Ostrava.  Postní 
almužna  shromážděná  v  ostravských  farnostech 
Mariánské  Hory  a  Stará  Bělá  přinesla  částku 
6 349 Kč a bude využita v rámci provozu posky-
tovaných  sociálních  služeb. Rádi  bychom  podě-
kovali oběma farnostem, že se do Postní almužny 
2014 zapojily!  dk

OZO Ostrava opět 
spolupracuje 
s Charitou Ostrava

Partnerství  se  společností  OZO  Ostrava 
s.  r.  o.  umožňuje  Charitě  Ostrava  využívat 
odpadových  služeb  v  hodnotě  50  tis.  Kč  do 
konce  roku  2014.  Stejnou  podporu  mohla 
Charita  Ostrava  využít  již  v  loňském  roce. 
Vzhledem k aktuálně probíhající rekonstrukci 
tréninkových prostor  pro  lidi  ohrožené  soci-
álním  vyloučením  si  této  podpory  velice 
vážíme. Děkujeme.

něco pro Duši… 6



1. Co bylo hlavním důvodem, že jste se roz-
hodl(a) před 20 lety pracovat v charitě?

Jana Kotulová:  Společnost,  ve  které  jsem 
pracovala, ukončila svou činnost. Nastoupila jsem 
s  úmyslem  pracovat  v  prodejně,  která  měla  být 
otevřena.  Než  se  otevřela,  byla  mi  nabídnuta 
práce  v  pečovatelské  službě,  takže  jsem  začala 
vykonávat službu pečovatelky v domácnosti. 

Milena Mravcová:  Před  20  lety  jsem  hle-
dala práci. Mým přáním bylo pečovat o lidi buď 
v sociálním zařízení, nebo ve zdravotnictví. 

Jiří Linart:  Po  roku  1989  jsem  uvažoval 
o práci v  sociální  oblasti,  a když  se otvíral  azy-
lový dům a já byl osloven, neváhal jsem. 

2. Dala Vám práce v Charitě Ostrava to, co 
jste očekával(a)?

Jana Kotulová: Při nástupu jsem žádné oče-
kávání neměla. To přinášela praxe. Tu práci jsem 
vykonávala pod vedením pí Elišky Lantové. Od ní 
jsem se naučila přístupu k práci v terénu a později 
k  onkologicky  nemocným  na  lůžku.  Rozhodla 
jsem se tuto práci vykonávat trvale.

Milena Mravcová: Očekávala jsem hlavně, že 
budu pomáhat seniorům a osamoceným lidem bez 
rodin. Ti jsou za pomoc vděčni, mají radost, když 
si na ně někdo udělá čas, pomůže jim, pohladí je 
i milým  slovem. Práce  s  lidmi  je  i  pro mne pří-
nosem,  naučila  mě  trpělivosti,  empatii,  pomoci 
v  člověku  v  jeho  těžké  chvíli. Mé  očekávání  se 
splnilo.

Jiří Linart: Nastupoval jsem do sv. Františka 
jako  animátor  a  neměl  jsem  tušení,  co  mě  oče-
kává.  Ale  mé  role  v  Charitě  Ostrava  se  měnily 
a  tak  jsem  se  seznámil  s  různými  oblastmi 
činnosti  charity  a  s  nimi  související  prací  –  od 
té  zmíněné,  přes  účetnictví,  ekonomiku,  právní 
záležitosti. A všude byla práce s lidmi.

3) Jak jste spokojen(a) s tím, jak přijímá 
práci Charity naše společnost?

Jana Kotulová:  Rozšíření  charitních  služeb 
v těch uplynulých 20 letech svědčí o tom, že spo-
lečnost tuto službu přijímá dobře. V oblasti onko-
logické bylo pozitivně přijato vybudování mobilní 
hospicové služby a zejména hospice sv. Lukáše.

Milena Mravcová:  Počátky  byly  těžké. 
Musela  jsem  si  získat  důvěru  lidí,  byli  i  takoví, 
kteří nám nefandili a nevěřili, že charita bude fun-
govat. Ale společnost se mění a v současné době 
si práce chariťáků cení. Lidé vidí,  jak se činnost 
charity rozšířila a zkvalitnila.

Jiří Linart:  Určitou  dobu  trvalo,  než  lidé 
poznali,  že  o  některé  jejich  problémy  se  stát  již 
nepostará.  Ale  mohou  jim  pomáhat  neziskové 
organizace.  Dnes  již  stát  i  potřební  lidé  berou 
tyto organizace a  s nimi  i charitu  jako partnera. 
Spolupráce  s  „městem“  je  v  Ostravě  na  dobré 
úrovni.

 4) Měl(a) jste při té dvacetileté práci v Charitě 
nějaký zážitek, který by mohl čtenáře obohatit?

Jana Kotulová: Bylo  to mé první  setkání  se 
smrtí, na které jsem nebyla vůbec připravena. Šla 
jsem na obvyklou návštěvu pana Marka. Odemkla 
jsem  si,  vstoupila  dovnitř  a  jako  obvykle  jsem 
hlasitě  pozdravila. Ale  pan Marek  nečekal,  jako 
jindy u TV, ale  ležel nehnutě mezi stolem a  lůž-
kem. Pohmatem jsem zjistila, že nemá tep. Byl to 
pro mě šok. Pan Marek měl naštěstí doma pevnou 
linku. Volala jsem vedoucí, která měla sice dovo-
lenou,  ale  zastihla  jsem  ji.  Ona  mě  v  tom  šoku 
vrátila  do  reality.  V  telefonním  seznamu  jsem 
našla  číslo  dcery  pana Marka,  která  brzy  přišla, 
společně  jsme  pana  Marka  oblékly  a  zavolaly 
pohotovost. Pak jsem ji vyslechla, jak mi s pláčem 
vylíčila poslední chvíle s tatínkem u karet.

Milena Mravcová: Vzpomínám  si  na  jeden 
z  počátku  mého  působení.  Byla  to  trpělivost 
Elišky Lantové, se kterou mi vždy vysvětlila, co 
se  ode  mne  očekává.  Měla  pro  mě  vždy  vlídné 
slovo, když jsem jako mladé děvče začínala. Jsem 
jí za to moc vděčná.

Jiří Linart: Vzpomněl jsem si na muže, který 
bydlel  krátce  v  našem  azylovém  domě,  ale  jeho 
rodina  jej hledala a našla až podle  fotky v novi-
nách. Zkontaktovali se s ním, bolavé věci si vyří-
kali a muž se vrátil k rodině.

Otázky položil a za odpovědi děkuje 
M. Machálek

V tomto Čtvrtletníku jsem se rozhodl udělat rozhovor s jubilanty, kteří pracují v Charitě 
Ostrava již 20 let. Všichni budou odpovídat na stejné otázky.

Jana Kotulová Milena Mravcová Jiří Linart

liDé pro chAritu.. .7



AktuálnÌBlAhopŘeJeMe
 

Významná Výročí našich spolupracoVníků V období duben až čerVen roku 2014

žiVoTní Výročí

	 Bezděčíková	Lenka	 Klimentová	Ivana	 Matěj	Petr
	 Blaha	Zdeněk	 Kojecká	Veronika,	Bc.	 Nováček	Ludvík
	 Filipská	Iveta,	DiS.	 Koppová	Daniela	 Pogatsová	Karina
	 Holubová	Michaela	 Loučímová	Lenka	 Režnarová	Jana,	Mgr.
	 Kačerová	Ladislava	 	 Večeřová	Olga,	Mgr.

pracoVní Výročí

 5 let 10 let 15 let

	 Bauerová	Leona	 Husníková	Dagmar	 Šromová	Eva

	 Geffertová	Ludmila	 Loučímová	Lenka	 20 let

	 Vojtková	Renáta	 Stoklasová	Martina Mravcová	Milena

Charita	Ostrava	v	číslech	k	31.	5.	2014:	250 zaměstnanců,	55	externích	spolupracovníků

Naše organizace byla podpořena dotací z rozpočtů statutárního města Ostravy, 
Moravskoslezského kraje, Státního rozpočtu ČR a Programu švýcarsko-české spolupráce.

Partneři Charity Ostrava:

do dalších let přejeme oslavencům hodně zdraví, štěstí, pracovních 
i životních úspěchů a božího požehnání.

Ètvrtletník chArity ostrAvA
Vydává Charita Ostrava, Kořenského 1323/17, 703 00 Ostrava-Vítkovice, pro vlastní potřebu. Datum vydání 30. 6. 2014, 

náklad 1000 ks, neprodejné. Registrace: MK ČR E14375 • Redakční rada: Ing. Mgr. Miroslav Machálek,  
P. František Kufa, Mgr. Marie Monsportová • Jazyková korektura: Mgr. Věra Ptáčníková •  

Zodpovědná osoba: Ing. Dalibor Kraut, tel.: 596 787 691, e-mail: dalibor.kraut@charita.cz www.ostrava.charita.cz

Podpořte DMS děti a mládež v centru Michala Magone

Rekonstrukci Charitního střediska Michala Magone – nízkopraho-
vého zařízení pro děti a mládež je možné podpořit zasláním dár-
covské SMS ve tvaru DMS MAGONE a na číslo 87 777. Zasláním 
zprávy ve tvaru DMS ROK MAGONE podpoříte projekt pravidelně 
každý měsíc po dobu jednoho roku. Cena jedné DMS je 30 Kč, 
nízkoprahové centrum obdrží 28,50 Kč. Více informací najdete na 
www.darcovskasms.cz. Další možností je poskytnutí daru na konto 
povolené veřejné sbírky Charity Ostrava s číslem konta 
107-5210720287/0100 a uvedením variabilního sym-
bolu 11143. DĚKUJEME!

YOURBIZLOUNGE, s. r. o.


